
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47  del  26/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MIGNARDI GIACOMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 7634827A8B - Proroga tecnica fino al 15 novembre 2019, del servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di
pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di
sollevamento, affidato all'operatore economico A. Conti s.r.l. - Disimpegno su precedente determinazione e impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00039 27/09/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  47  del  26/09/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U00013/000   2019/237/000 -109.193,47 01.03   1.03.02.09.012

Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.07.012

Debiti verso fornitori Manutenzione ordinaria e riparazioni di

terreni e beni materiali non prodotti

2) I U00013/000 28.767,45 01.03   1.03.02.09.012

Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

A.CONTI SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.012 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di

terreni e beni materiali non prodotti

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



OGGETTO: CIG: 7634827A8B proroga tecnica fino al 15 novembre 2019 del servizio di 

manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, 

delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento, affidato all’operatore 

economico A. Conti s.r.l. _ Disimpegno su precedente determinazione e impegno di spesa. 
 

I L   D I R E T T O R E 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento;  

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 16 luglio 2019, n. 623 (Modifiche alla 

determinazione 22 gennaio 2019, n. 54); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 64, con la quale è stato 

conferito all’avv. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)) e successive 

modifiche che, fatte salve specifiche deroghe e ulteriori facoltà, obbliga, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, anche le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 

modifiche, diverse da quelle statali, centrali e periferiche, a ricorrere al MePA di CONSIP s.p.a.; 

 

VISTE, in particolare, le seguenti Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

 Linee Guida n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni), di cui alla deliberazione 

dell’ANAC 26 ottobre 2016, n. 1096 e successivi aggiornamenti; 

 Linee Guida n. 4 (Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici), di cui alla deliberazione dell’ANAC 26 ottobre 2016, 

n. 1097 e successivi aggiornamenti; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro 26 settembre 2018, n. 694, con la quale era stata autorizzata apposita procedura negoziata 

aperta (RdO: 2070935 sul MePA di Consip s.p.a.) per l’affidamento del servizio di manutenzione 

Pagina  3 / 6



delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante 

ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento, per un importo a base d’asta di € 

201.394,00, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per € 2.613,75, oltre I.V.A. al 22%, 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del Codice,  

per una durata di mesi nove a decorrere dal contratto o equivalente e per un quadro economico di € 

249.716,16 (CIG: 7634827A8B);  

  
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro 4 dicembre 2018, n. 880 con la quale era stata approvata la proposta di aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice, in favore dell’operatore economico A. Conti S.r.l., con sede 

in Roma, via Laurentina, n. 1190; 

 

DATO ATTO che il corrispettivo di aggiudicazione per l’intero periodo ammontava ad € 

135.789,89, oltre I.V.A. al 22%, oltre € 2.613,75 quali oneri della sicurezza, per un totale di € 

138.403,64;  

 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione si era perfezionata con il documento di stipula del 

contratto sui sistemi del MePA di CONSIP s.p.a. la cui scadenza è stata comunicata dal Servizio 

Tecnico al 30 settembre 2019; 

 

VISTA la precedente determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia 25 febbraio 2019, n. 145, con la quale la struttura precisava le necessità contabili 

dipendenti dal contratto in essere con l’operatore economico A. Conti s.r.l., impegnando l’importo di 

€ 172.880,12 fino alla suddetta data del 30 settembre 2019; 

 

VISTA la precedente determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia 5 marzo 2019, n. 176, concernente il “Servizio di Manutenzione delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti 

delle stazioni idriche di sollevamento. Approvazione dello schema prestazionale. Impegno di spesa 

anno 2019 e prenotazione per gli anni 2020 – 2021 – 2022 – 2023 e 2024”; 

 

CONSIDERATO che la documentazione afferente alla relativa gara europea quinquennale per il 

rinnovo del servizio, sulla scorta del capitolato prestazionale approvato con la suddetta 

determinazione, è in corso di adozione ed attende alla data odierna di implementarsi con la nuova  

piattaforma telematica sulla quale verrà celebrata (“S.TEL.L@ – Sistema Telematico Acquisti 

Regione Lazio”), in mancanza della quale non è stato possibile approvare tutta la relativa 

documentazione ed avviare la conseguente gara; 

 

DATO ATTO che per l’intrinseca tipologia di prestazioni, il servizio non può essere oggetto di 

interruzione, pena il decadimento del patrimonio arboreo manutenuto dall’attuale affidataria e di 

evidente nocumento sulla rappresentatività della sede, di cui l’arredo a verde è elemento essenziale; 

 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. A0012 del 10 settembre 

2019, con la quale, previa indicazione dello stato di fatto, è stato necessario autorizzare un 

affidamento in via transitoria del servizio in epigrafe, tramite un’apposita negoziazione sul MePA di 

Consip s.p.a., sempre in termini di RdO aperta avente n. 2370230 (CIG: 8005852E0E), per un 

importo a base d’asta di € 180.000,00, di cui € 2.613,75 quali oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 

22%, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso e per una durata di mesi nove, salva la 

rescissione anticipata per l’ipotesi dell’acquisizione del nuovo contraente in esito alla definita 

celebrazione della gara europea; 

 

DATO ATTO che per l’acquisizione delle offerte economiche dei partecipanti sulla piattaforma 

telematica MePA è stabilita scadenza per il successivo 1° ottobre 2019, ore 23:59 e dunque in data 

Pagina  4 / 6



successiva alla risoluzione contrattuale per intervenuta scadenza al 30 settembre 2019, autorizzata 

con la determinazione n. 880/2018; 

 

RITENUTA la necessità e l’opportunità di disporre una proroga tecnica ai medesimi prezzi, patti e 

condizioni, dalla data del 1° ottobre 2019 alla data del 15 novembre 2019 (ovvero: giorni 46), al fine 

di consentire all’Amministrazione appaltante di definire le procedure della RdO 2370230 ed 

effettuare i relativi controlli sull’aggiudicatario; 

 

VISTO il quadro economico dell’affidamento in proroga per la suddetta durata di giorni 46 dal 1° 

ottobre 2019 al 15 novembre 2019, calcolato al lordo degli oneri per la sicurezza, così articolato: 

 
A - QUADRO ECONOMICO DI PROROGA IN EURO 

Importo di contratto della RdO 2070935 (solo riferimento) 138.403,64 

Importo della proroga tecnica (46gg)  23.579,88 

I.V.A. al 22% 5.187,57 

TOTALE 28.767,45 

 

VISTA  la nota a firma del Direttore del Servizio Amministrativo n. prot. 23606 del 25 settembre 

2019 con la quale si anticipa al contraente A. Conti s.r.l. la suddetta proroga in via amministrativa ai 

medesimi prezzi e condizioni dell’attuale affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs. 

50/2016, per un termine di giorni quarantasei a decorrere dal 1° ottobre 2019 e scadenza 

conseguente al 15 novembre 2019;  

 

CONSIDERATO che la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro n. 176 del 5 marzo 2019, tra l’altro, impegnava la somma di € 109.193,47 (euro: 

centonovemilacentonovantatre/47) sul Cap. U00013 – U.1.03.02.09.012 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019 (Impegno n. 237);  

 

RITENUTO, non potendo essere utilizzato il detto impegno 237 per effettuare pagamenti di 

corrispettivi a valere su quell’affidamento nel presente esercizio finanziario, di dover disimpegnare 

l’importo intero di € 109.193,47 (euro: centonovemilacentonovantatre/47) dal Cap. U00013 – 

U.1.03.02.09.012 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019; 

 

CONSIDERATO di poter contestualmente rendere eseguibile detta proroga tecnica, impegnando sul 

cap. U00013 – U.1.03.02.09.012 del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019 

l’importo lordo della presente proroga, pari ad € 28.767,45 (euro: 

ventottomilasettecentosessantasette/45)), sulle risorse liberate in bilancio sulla scorta del suddetto 

disimpegno; 

 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni recante: “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

                          D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati: 

1. di autorizzareuna proroga tecnica di giorni 46 (quarantasei), a decorrere dal 1° ottobre 2019 

fino al 15 novembre 2019, del servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza 

della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle 

stazioni idriche di sollevamento, affidato all’operatore economico A. Conti s.r.l., con sede in 

Pagina  5 / 6



Roma, Via Laurentina 1190 (CIG: 7634827A8B) tramite la determinazione del Direttore del 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 4 dicembre 2018, n. 880; 

 

2. di stabilire che il valore della proroga, al lordo di ogni onere e imposta, di cui al punto 1. 

ammonta ad € 28.767,45 (euro: ventottomilasettecentosessantasette/45), per la durata di cui 

sopra;   

 

3. di disimpegnare l’importo di € 109.193,47 (euro: centonovemilacentonovantatre/47) dal Cap. 

U00013 – U.1.03.02.09.012 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019, precedentemente impegnato con la determinazione del Direttore del 

Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia n. 176 del 5 marzo 2019 (Impegno n. 

237); 

 
4. di rendere eseguibile la proroga tecnica di cui al precedente punto 1, impegnando sul cap. 

U00013 – U.1.03.02.09.012 del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019 l’importo lordo della presente proroga, pari ad € 28.767,45 (euro: 

ventottomilasettecentosessantasette/45); 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nell’opportuna sezione del sito del Consiglio 

regionale del Lazio come previsto dall’art. 29, d.lgs. 50/2016; 

 

6. di notificare la presente determinazione a mezzo PEC all’operatore economico A. Conti 

s.r.l., per l’esecuzione; 

 

7. di comunicare il presente provvedimento al R.U.P, Dott. Giacomo Mignardi e al Dirigente 

dell’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi Impatto Finanziario delle Iniziative Consiliari, per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

        dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  6 / 6


